
 

 

IL RETTORE 

− Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica e ss.mm.ii.; 

− vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e ss.mm.ii.; 

− visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015, e ss.mm.ii., ed in 

particolare l’art. 24; 

− visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell’8 ottobre 2015 e ss.mm.ii., ed 

in particolare gli artt. 21, 22 e 23; 

− visto il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza dell’Università degli 

Studi di Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

− visto il D.R. n. 1057 del 17 marzo 2014, con il quale è stato istituito il centro di ricerca di 

Ateneo denominato “Centro Interdisciplinare di Ricerca Avanzata Global Bioethics and Law 

(GB-Law)”, avente una durata di venti anni e sede presso il Dipartimento di Giurisprudenza;  

− considerato che, con nota prot. n. 222743 del 16.5.2024, il Rettore ha sollecitato il GB-Law 

a trasmettere al Presidente della Commissione dei Delegati alla Ricerca, Prof. Salvatore 

Baglio, copia della relazione delle attività e dei progetti realizzati dal centro nell’anno 2023, 

munita della delibera di approvazione da parte del Consiglio del Dipartimento di 

Giurisprudenza; 

− visto che, in riscontro alla suindicata nota rettorale, il Direttore del Dipartimento di 

Giurisprudenza ha rappresentato, con nota prot. n. 247027 del 17.6.2024, che, come da 

comunicazione resa nel Consiglio dipartimentale del 21.5.2024, alla luce della situazione 

determinatasi, il ciclo vitale del centro di ricerca GB-Law si è esaurito e che ciò ha 

determinato l’impossibilità di trasmettere la relazione delle attività svolte dal medesimo 

nell’anno 2023; 

− considerato che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, rispettivamente 

nelle sedute del 21 e del 23 gennaio 2025, hanno approvato le azioni da intraprendere nei 

confronti di quei centri di ricerca, tra i quali il GB-Law, i quali non hanno presentato la 

relazione delle proprie attività svolte nell’anno 2023;  

− visto che, in riferimento alla suindicata nota prot. n. 247027 del 17.6.2024, il Rettore ha 

chiesto al Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza, con nota prot. n. 0017160 del 

28.1.2025, ove il medesimo fosse a conoscenza dell’esistenza di eventuali apparecchiature di 

proprietà del GB-Law, da disattivare, nonché di eventuali fondi a disposizione del medesimo 

centro, di poter farne pervenire all’Amministrazione l’elenco dettagliato, allo scopo di 

consentire l’esatta determinazione della consistenza del patrimonio del centro e il successivo 

espletamento degli adempimenti consequenziali; 

− visto che il Dipartimento di Giurisprudenza ha comunicato, con annotazione al prot. n. 

0017160 del 28.1.2025, di non avere in carico apparecchiature di proprietà del centro GB-

Law e fondi a disposizione del medesimo; 

− vista la delibera del 21 febbraio 2025, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato, previo parere favorevole espresso dal Senato Accademico in data 20 febbraio 

2025, la disattivazione del centro di ricerca GB-Law; 

− tutto ciò premesso; 

  

Francesco Lagona
timbro albo

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
443

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
57956

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
19/03/25

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
29/03/25



 

DECRETA 

Art. 1 

Il Centro Interdisciplinare di Ricerca Avanzata Global Bioethics and Law (GB-Law)” è 

disattivato.  

Art. 2  

Non essendo emerse apparecchiature di proprietà del GB-Law, da destinare o per le quali 

occorra provvedere al discarico inventariale per fuori uso, perdita, cessione o altri motivi, 

né disponibilità finanziarie del centro, da far confluire nel bilancio di Ateneo, non occorre 

conferire al Dirigente dell'Area finanziaria mandato a compiere operazioni contabili di 

chiusura del centro e consequenziali adempimenti con il supporto del responsabile 

dell'Ufficio finanziario del Dipartimento di Giurisprudenza .       

 Catania,  

 

IL RETTORE 

                               Prof.  Francesco Priolo 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 V.V. 

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
19/03/2025

Francesco Lagona
timbro decreto

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
19/03/2025

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
57925

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
1221

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
VI  8


		2025-03-18T18:16:28+0100
	FRANCESCO PRIOLO




